[image: Câmara - Brasão]RC
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

[image: Câmara - Brasão]CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

 Resumo da Ata Eletrônica da 23ª Sessão Ordinária - 13/08/2025 - Fls. 09
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

23ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 13/08/2025
Horário: 9h30min

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 06
Cód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
23ª (VIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos treze (13) dias do mês de agosto (8) do ano dois mil e vinte e cinco (2025), iniciando às nove horas e trinta minutos (9h30), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: DANIEL MARIANO – PL; GABRIEL BELÉM – PSB; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; JUEX ALMEIDA – PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARCELO DANTAS – PODEMOS; MARIA AMÉLIA – PSDB; NETHO ALVES – PL; 	PAULINHO DO ESPORTE – PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; 	SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP.

A Sessão teve a Presidência do Vereador PAULINHO DO ESPORTE, tendo para secretariá-lo os pares MARIA AMÉLIA e JEAN ARAÚJO, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: O Presidente declarou aberta a 23ª Sessão Ordinária, cumprimentou a todos e anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro. Ato contínuo, o Vereador JEAN ARAÚJO procedeu à leitura de um trecho bíblico.

ATO SOLENE: O Presidente anunciou o início do Ato Solene de entrega do Prêmio “Advocacia Cidadã”, nos termos do Decreto Legislativo nº 427/2020, pedindo ao cerimonial da Casa o desempenho do protocolo.

O Mestre de Cerimônias, então, cumprimentou a todos e registrou a presença das seguintes autoridades: Senhor RAFAEL APONI DE FIGUEIREDO ROCHA, Chefe de Gabinete da Procuradoria Municipal, que neste ato representa o Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Celso Florêncio de Souza; Dra. DIVA LUKASCHECK, Presidente da 46ª Subseção de Jacareí da Ordem dos Advogados do Brasil; Senhor 1º Ten. WALFREDO MELO ARAÚJO GOMES, que representa o Tenente Coronel Fabiano Gomes Pereira, Comandante do 41º BPM/I – Batalhão de Polícia Militar do Interior; Senhor RENATO RATTI, Procurador Geral da Prefeitura Municipal de Jacareí; Senhor CLAUDIO TOSETTO, Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Jacareí; Senhor ROBERTO ABREU, Secretário Municipal de Governo; e o Jovem RAFAEL JOUKHADAR, Vereador Jovem de 2024.

A lista de presença das autoridades e demais participantes da solenidade consta ao final desta Ata.

A seguir, o Mestre de Cerimônias fez uma breve explanação acerca do Decreto Legislativo nº 427/2020, de autoria do Vereador LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) e do Ex-Vereador Dr. RODRIGO SALOMON, discorrendo sobre a honraria e o processo de seleção constante na norma. A seguir, foi exibido um vídeo produzido pela TV Câmara Jacareí com os homenageados deste ano.

ENTREGA DOS DIPLOMAS: A seguir, os membros da Mesa, acompanhados do Vereador LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO), da Dra. DIVA LUKASCHECK (Presidente da 46ª Subseção de Jacareí da OAB), e do representante do Prefeito, Senhor RAFAEL APONI DE FIGUEIREDO ROCHA, entregaram os certificados aos homenageados na seguinte ordem: Indicados pela OAB - Dr. ADEMIR TEODORO SERAFIM JUNIOR, Dra. ADRIANA DE OLIVEIRA SANTOS VELOZO, Dra. AMANDA DE CÁSSIA DA SILVA KEPALAS CHIARADIA, Dr. JOSÉ MAURO SIQUEIRA, Dr. TÁRIK CALANCA JORGE e Dra. TERESINHA RENÓ BARRETO DA SILVA; Indicados pelo Poder Legislativo - Dra. ANA BATEMARQUE BONANI e Dr. MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS.

ORADORES: Fizeram uso da palavra o Vereador LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - durante sua fala, o Vereador Luis Flávio convidou o Vereador HERNANI BARRETO para fazer uso da palavra e em seguida dividiu sua fala com o Vereador GABRIEL BELÉM;
Dra. DIVA LUKASCHECK, Presidente da 46ª Subseção de Jacareí da OAB; Senhor RAFAEL APONI DE FIGUEIREDO ROCHA, Chefe de Gabinete da Procuradoria Municipal, que neste ato representa o Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Celso Florêncio de Souza; Dr. MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS, representando os advogados indicados pelo Poder Legislativo; e Dra. TERESINHA RENÓ BARRETO DA SILVA, que fez uso da palavra em nome dos homenageados indicados pela OAB.

Ato contínuo, após os anúncios do Mestre de Cerimônias, o Presidente externou seus cumprimentos e encerrou a solenidade, suspendendo a sessão para os registros oficiais. Retomada a sessão, procedeu-se à verificação de presença.

FASE DA ORDEM DO DIA: Ato contínuo, o Presidente solicitou a leitura dos projetos constantes na Ordem do Dia.

1. Discussão única do PLL nº 5/2025 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereadora Maria Amélia. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Rua J "A", no bairro Campo Grande, como Rua Tereza de Moura Celestino Joukhadar. Encerrada a discussão, o projeto foi APROVADO POR ACLAMAÇÃO.

2. Discussão única do PLL nº 74/2025 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Paulinho dos Condutores. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Rua HUM como Sueli Maria Restani Rocha, no Bairro Mandi, na cidade de Jacareí/SP. Encerrada a discussão, o projeto foi APROVADO POR ACLAMAÇÃO.

Ato contínuo, o Presidente suspendeu a sessão para o registro de fotos oficiais. Retomada a Sessão, verificou-se a presença.

3. Discussão única do VT nº 2/2025 - Veto Total. Autoria: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. Assunto: Veto Total aos autógrafos da Lei nº 6.742/2025, que "Dispõe sobre a denominação da Estrada JCR 091 como ESTRADA DORIVAL DE SOUZA, localizada no Bairro Angola de Baixo", de autoria do Vereador Luís Flávio (Flavinho). Encerrada a discussão, o veto foi submetido à votação nominal, tendo sido APROVADO com TREZE (13) VOTOS FAVORÁVEIS e nenhum contrário.

4. Primeira discussão do PLCE nº 3/2025 - Projeto de Lei Complementar do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. Assunto: Altera a Lei Complementar nº 05, de 28 de dezembro de 1992. (Código Tributário Municipal). Anunciado o item da pauta, o Vereador JEAN ARAÚJO solicitou o adiamento do projeto por uma (1) Sessão, proposta esta colocada em votação e aprovada. O projeto deverá retornar em 20/08/2025.

Registre-se que as matérias sujeitas a votação tiveram os respectivos votos registrados por meio do Sistema de Gerenciamento de Votação Parlamentar.
Logo após, o Presidente suspendeu a sessão para almoço, com retorno previsto às 13h40. Retomada a Sessão, procedeu-se à verificação de presença.

FASE DO EXPEDIENTE: O Presidente solicitou a leitura e votação dos trabalhos legislativos apresentados pelos Vereadores.

DANIEL MARIANO - Indicações: 3462. Moções: 633 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia dos Pais, celebrado no segundo domingo do mês de agosto. Requerimentos: 401 - Aprovado - À CCR RioSP, solicitando a verificação e regularização da iluminação pública na rotatória localizada no km 162 da Rodovia Presidente Dutra, neste Município. 402 - Aprovado - À CCR RioSP, solicitando a urgente instalação de postes com luminária de LED em ciclovia localizada na rotatória da Rodovia Presidente Dutra, altura do km 157,9, sentido Estrada Dom Pedro, com acessos aos bairros Chácaras Reunidas Ygarapés, Cidade Nova Jacareí e adjacências, neste Município, reiterando o Requerimento nº 265/2025.

GABRIEL BELÉM - Indicações: 3396, 3397, 3398, 3399, 3400, 3401, 3402, 3403, 3404, 3405, 3406, 3407, 3408, 3409, 3410, 3413 e 3445. Requerimentos:
404 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando estudos sobre a possibilidade de reinstalação de radar na Rodovia Nilo Máximo, em Jacareí, no acesso à Rua Dinamarca, em frente ao Residencial Colônia Real. 405 - Aprovado - À EDP, solicitando a remoção da fiação pendurada na Avenida Dom Pedro I, no Parque dos Príncipes. 410 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando informações a respeito dos radares instalados neste município, no ano de 2025. Pedidos de Informações: 73 - Aprovado - Requer esclarecimentos e informações detalhadas sobre o andamento e as falhas nas obras de canalização na região oeste do município, notadamente na Avenida Lucas Nogueira Garcez. 74 - Aprovado - Requer informações detalhadas sobre as fichas orçamentárias da Fundação Cultural de Jacarehy – José Maria de Abreu.

HERNANI BARRETO - Indicações: 3411, 3412, 3414, 3416 e 3417. Moções: 656 - Moção Congratulatória à 46ª Subsecção da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção São Paulo, parabenizando a classe dos advogados pela comemoração do “Dia dos Advogados”, celebrado em 11 de agosto. Requerimentos: 406 - Aprovado - À EDP São Paulo, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvore, em conflito com a fiação elétrica, nas vias públicas deste município que especifica.
407 - Aprovado - À EDP São Paulo, solicitando providências urgentes quanto ao alinhamento ou retirada de fios soltos na Rua Florêncio Hasmann, entre aos números 85 e 111, no Jardim Santa Marina.

JEAN ARAÚJO - Indicações: 3313, 3314, 3315, 3316, 3317, 3318, 3319, 3320, 3321, 3330, 3331, 3332, 3333, 3334, 3335, 3336, 3337, 3338, 3339 e 3340. Moções:
659 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Diácono, 10 de agosto.
660 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Advogado, 11 de agosto.
661 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional dos Direitos Humanos, 12 de agosto. 662 - Moção Congratulatória pelos 30 anos de instalação da Paróquia São Francisco de Assis em Jacareí. 663 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional das Santas Casas de Misericórdia, 15 de agosto.

JUEX ALMEIDA - Indicações: 3353, 3354, 3355, 3356, 3357, 3379, 3380, 3381, 3382 e 3384. Moções: 651 - Moção de Aplausos ao Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, Guilherme Derrite, em reconhecimento aos esclarecimentos prestados quanto ao atentado sofrido pelo Cabo Johannes Kennedy Santana, da Polícia Militar, ocorrido na comunidade de Paraisópolis, em 7 de agosto de 2025. 652 - Moção de Aplausos aos valorosos policiais militares, do 41º Batalhão da Polícia Militar do Interior, pela brilhante ação realizada na tarde de 8 de agosto de 2025, que resultou no desmantelamento de uma quadrilha especializada no furto de bicicletas de alto valor no município. 655 - Moção de Aplausos ao Coronel PM Fabiano Gomes, Comandante do 41º Batalhão da Polícia Militar do Interior, em reconhecimento ao seu constante empenho, liderança estratégica e dedicação exemplar no combate à criminalidade em Jacareí, especialmente na condução de operações eficazes e integradas realizadas recentemente.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - Indicações: 3424, 3426, 3430, 3435, 3436, 3439 e 3442. Requerimentos: 408 - Aprovado - À EMTU - Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos, solicitando a ampliação de pontos de embarque e desembarque da linha 5114 (Jacareí / São José dos Campos), em especial para a cidade de Jacareí.
409 - Aprovado - Ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a ampliação de rondas na região dos bairros Bela Vista II e do Chácaras Reunidas Ygarapés.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 3341, 3342, 3343, 3344, 3345, 3346, 3347, 3348, 3349, 3350, 3351, 3352 e 3461.

NETHO ALVES - Indicações: 3443, 3444, 3446, 3447, 3448, 3459 e 3460. Moções: 665 - Moção de Solidariedade à família do Bombeiro Valdeci Bezerra da Silva, falecido em 6 de agosto de 2025, durante o atendimento de ocorrência envolvendo uma vítima desacordada e retida em local confinado. 666 - Moção Comemorativa pelo transcurso do “Dia do Garçom”, 11 de agosto. 667 - Moção Comemorativa pelo transcurso do “Dia do Maçom”, 20 de agosto. 671 - Moção Comemorativa pelo transcurso do “Dia do Advogado”, 11 de agosto. Requerimentos: 412 - Aprovado - Ao Comandante do 11º Grupamento de Bombeiros, solicitando alteração no nome da Estação de Bombeiros de Jacareí. 413 - Aprovado - À ISA CTEEP (Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista), solicitando capina e limpeza da área situada na Avenida Nadim Ruston e na Avenida Joaquim Bernardino de Souza, no Jardim Nova Aliança II, onde estão instaladas torres de alta tensão dessa concessionária.

PAULINHO DO ESPORTE - Indicações: 3322, 3323, 3324, 3325, 3326, 3327, 3328 e 3329. Moções: 653 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Cardiologista, 14 de agosto. 654 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do Ciclista, 19 de agosto.

PAULINHO DOS CONDUTORES - Indicações: 3312, 3386, 3387 e 3449. Moções:
648 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Advogado, 11 de agosto.
649 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Médico Psiquiatra, 13 de agosto. 650 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Cardiologista, 14 de agosto. Requerimentos: 411 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando estudos com vistas à instalação de iluminação pública na Rodovia Nilo Máximo (SP-77), no início da Avenida Roberto Hugolini, na altura do número 3900, Bairro Angola de Cima, na divisa entre os municípios de Santa Branca e Jacareí, abrangendo o trecho pertencente a Jacareí até o entroncamento da Rodovia Governador Carvalho Pinto e o Viaduto Dr. Álvaro de Sá.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - Indicações: 3373, 3374, 3375, 3376, 3377, 3378, 3383, 3385, 3391, 3392, 3393, 3394, 3415 e 3458. Moções: 657 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Estudante, 11 de agosto. 658 - Moção Congratulatória a todos os pais do nosso Município pelo transcurso do Dia dos Pais, celebrado em 10 de agosto. 664 - Moção Congratulatória ao Dr. Cleiton Luis da Silva por ocasião do Dia do Advogado, comemorado em 11 de agosto.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 3358, 3359, 3360, 3361, 3362, 3363, 3364, 3365, 3366, 3367, 3368, 3369, 3370, 3371, 3372, 3388, 3389, 3390, 3395, 3418, 3419, 3420, 3421, 3422, 3423, 3425, 3427, 3428, 3429, 3431, 3432, 3433, 3434, 3437, 3438, 3440, 3441, 3450, 3451, 3452, 3453, 3454, 3455, 3456 e 3457. Moções: 634 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Capoeirista, 3 de agosto. 635 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia de São João Maria Vianney, 4 de agosto. 636 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional da Saúde, 5 de agosto. 637 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia de Nossa Senhora das Neves, 5 de agosto. 638 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Médico Patologista, 5 de agosto. 639 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional da Vigilância Sanitária, 5 de agosto. 640 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional dos Profissionais da Educação, 6 de agosto. 641 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Advogado, 11 de agosto. 642 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Estudante, 11 de agosto. 643 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Garçom, 11 de agosto. 644 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Economista, 13 de agosto. 645 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Médico Psiquiatra, 13 de agosto. 646 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Médico Cardiologista, 14 de agosto. 647 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia da Informática, 15 de agosto. 668 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Diácono, 10 de agosto. 670 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia dos Pais, 10 de agosto. Requerimentos: 403 - Aprovado - À EDP, solicitando poda das árvores, com galhos encostando na fiação elétrica, situadas nos locais que especifica.

Registre-se que as matérias sujeitas a votação tiveram os respectivos votos registrados por meio do Sistema de Gerenciamento de Votação Parlamentar.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO:
	Pesar pelo falecimento de:
	Formulado pelo(a) Vereador(a):

	Valdeci Bezerra da Silva
	Todos os Vereadores

	Maria Apolonia da Silva Carvalho
	Valmir do Parque Meia Lua

	Rafael de Sândis Sanches
	Netho Alves

	Matias Fernandez de Freitas Siqueira
	Juex Almeida

	Lucas Barros Lima Limo
	Juex Almeida

	Leandro Oliveira da Silva
	Juex Almeida

	Bernardino Miguel da Silva
	Juex Almeida

	José Florentino dos Santos
	Valmir do Parque Meia Lua

	Antoniel Pires de Godoi
	Paulinho dos Condutores

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): A seguir, para abordar
temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que
de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em
que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: MARCELO DANTAS – PODEMOS; MARIA AMÉLIA – PSDB; NETHO ALVES – PL; PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP; DANIEL MARIANO – PL; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; e LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT.

[bookmark: _GoBack]Ato contínuo, o Presidente agradeceu a participação de todos, nomeando os Vereadores que permaneceram até o final da Sessão: DANIEL MARIANO, HERNANI BARRETO, JEAN ARAÚJO, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO), MARIA AMÉLIA, NETHO ALVES, PAULINHO DO ESPORTE, SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. A seguir, às dezesseis horas e cinquenta e dois minutos (16h52), declarou encerrada a 23ª Sessão Ordinária do ano de 2025.

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ________________ Rita de Cássia Fernandes Braga – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 14 de agosto de 2025.

	PAULO LUÍS SANTOS
(Paulinho do Esporte)
Presidente
	MARIA AMÉLIA M. M. DE OLIVEIRA
(Maria Amélia)
1ª Secretária

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0